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ام، مستند به تبصره ) ن نامه داخلی مجلس شورای اسلامی به 107( ماده )1با احتر ن " پیوست( آیی  سومی 
گزارش کمیسیون بهداشت ودرمان مجلس شورای اسلامی درمورد بررسی عملکرد دستگاههای اجرایی در 

ات پزشکی و مدیریت بازار دارویی کشور ن جهت قرائت در صحن علنن  " دوحوزه واردات و ترخیص تجهی 
 شود. مجلس شورای اسلامی ارائه می
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 گزارش کمیسیون بهداشت و درمان مجلس شورای اسلامی

  

ات پزشکی و مدیریت بازار دارویی کشور ن  درمورد بررسی عملکرد دستگاههای اجرایی در دوحوزه واردات و ترخیص تجهی 

  

  

 مقدمه: 

کمیسیون بهداشت و درمان مجلس شورای اسلامی موید آن است که نتایج بررسی های صورت گرفته در  
ن و زمستان گذشته در کشور رخ داد که البته   از اقلام دارویی که در پایت 

بعد از بحران ناسیی از کمبود برخن
ن این بحران ادامه دارد، اکنون نوبت ات پزشکی به ویژه  هنوز نت  ن به کمبود و افزایش یی رویه قیمت تجهی 



ا ن  تجهی 
ن
که نیاز اولیه بیمارستان ها و مراکز درماین می باشد رسیده به گونه ای که عملکرد  ت پزشکی مصرف

خاطرنشان می سازد   مراکز درماین و فرآیند درمان بیماران در این مراکز با اخلال جدی مواجه شده است. 
ن کمیسیون بهداشت ودرمان مجلس شورای اس  پیشی 

» لامی که با موضوع پیش از این در دوگزارش نظاریر
بررسی وضعیت اجرای طرح دارویار و نحوه مدیریت کمبودهای دارویی پیش آمده در بازار سلامت و درمان 

در سال گذشته به مردم و نمایندگان مجلس شورای اسلامی ارائه شده بود هشدارهای لازم داده « کشور
 شد به گونه ای که: 

ی از اخلال در  : در راستای جلوگت 
ً
نظام سلامت کشور، به دولت تکلیف گردید چنانچه تصمیم به اولا

ات و ملزومات پزشکی در فاز دوم اجرای طرح دارویار را دارد، لازم است  ن اصلاحات ارزی در حوزه تجهت 
ات پزشکی  ن ن و تولید ملزومات و تجهت  ه تأمی  معادل ریالی مابه التفاوت حذف ارز ترجیحی از ابتدای زنجت 

 به بیمه ها منتقل شود. همانند بخش دارو 

ی از اخلال در نظام توزی    ع دارو و به ویژه مدیریت به روز  : در راستای جلوگت 
ً
مانده مطالبات اجزای »ثانیا

ن  ه تأمی   بر گر و دانشگاهاز سازمان های بیمه« زنجت 
ن
های علوم پزشکی، دولت مکلف گردید تا نظارت کاف

ات ای تخدار اعتبارات یارانهکرد نشانهزینه ن ن و توزی    ع دارو و تجهت  ه تأمی  صیص داده شده در طول زنجت 
کت های پخش و یا جداسازی  پزشکی با اتخاذ راهکارهایی مانند واریز مستقیم اعتبارات خزانه به حساب شی

 های علوم پزشکی اعمال نماید. کامل حساب این اعتبارات از سایر حساب

: بانک مرکزی و سازمان برنامه و بودجه
ً
ی از هرگونه کمبود در   ثالثا کشور مکلف گردیدند تا جهت جلوگت 

ن منظم منابع  خشک، نسبت به تخصیص و تأمی  ات و ملزومات پزشکی و شت  ن بازار اقلام دارویی و تجهت 
ه اقدام نمایند.  ن ارز ترجیحی و نیمایی مورد نیاز زنجت   اعتباری مطابق با قانون بودجه و تأمی 

ن طور که پیشاما همان اشاره شد رصد کیفیت و نتایج عملکرد دستگاه های اجرایی مسئول در طی تر نت 
، بیان گر آن است که تا به امروز، چندماه گذشته و گزارش های واصله از بیمارستان ها و مراکز درماین

اقدامات موثر و پایداری برای رفع چالش های موجود در مست  طرح دارویار و رفع کمبودهای دارویی در 
ات پزشکی و آزمایشگاهی به یکی از زمینهبازار  ن ن در کنار آن، کمبود تجهت  های بروز انجام نشده و همچنی 

ن گزارش نظاریر کمیسیون  ن اساس سومی  بحران در حوزه بهداشت و درمان کشور تبدیل شده است. برهمی 
دو حوزه  بررسی عملکرد دستگاه های اجرایی در »   بهداشت و درمان مجلس شورای اسلامی با موضوع

ات پزشکی و مدیریت بازار دارویی کشور" ن ( 107( ماده )1در راستای اجرای تبصره ) واردات و ترخیص تجهت 
م مجلس شورای  یف ایران و نمایندگان محتر ن نامه داخلی مجلس شورای اسلامی به مردم شی آیی 

 تقدیم می گردد.   اسلامی

ات و ملزومات پزشکی ن  بخش نخست: وضعیت موجود در بازار تجهی 

  660ایندکس،  3500به استناد گزارش های دریافتی هم اکنون در بازار تجهیزات و ملزومات پزشکی، از بین 

دکس با کمبود ) یعنی دارای ذخیره این 189ماه( و  1ایندکس با کمبود حاد ) یعنی دارای ذخیره موجودی کمتر از 

ایندکس در صورت عدم اتخاذ تدابیر مناسب، رخداد  192ماه ( مواجه می باشد، همچنین برای  3موجودی کمتر از 

 گردد.کمبود پیش بینی می

  64 /5 که   میلیارد یورو بوده 1 /4 برابر  1401کل مبلغ ارز تأمین شده برای انواع تجهیزات پزشکی در سال 

درصد سهم  6 /35 درصد سهم دستگاه یا وسیله پزشکی،  20 /52 درصد از این مبلغ سهم مواد و لوازم مصرفی، 

درصد سهم قطعات  1 /94 سهم لوازم جانبی،  درصد 2 /08 درصد سهم قطعات یدکی، 3 /37 مواد اولیه خط تولید، 

 درصد سهم ابزار بوده است. 1 /24 ساخت دستگاه و 

  تومانی  4200درصد ارز تأمین شده در حوزه تجهیزات پزشکی از نوع ترجیحی  56 /79 ، 1401در سال

 درصد از نوع ارز نیمایی بوده است. 43 /21 و 



 میلیون  83میلیون یورو ارز ترجیحی و  47میلیون یورو ) شامل  130های مربوط به سال قبل، برای ثبت سفارش

میلیون یورو ارز  3 /5 های مربوط به سال جاری، تنها مبلغ بسیار ناچیز یورو ارز نیمایی( و برای ثبت سفارش

 نیمایی در حوزه تجهیزات و ملزومات پزشکی در طی سه ماه سپری شده از سال تأمین شده است.

 تن تجهیزات  360رش اخذ شده از سازمان گمرک جمهوری اسلامی ایران، درحال حاضر بیش از به استناد گزا

میلیون دلار به گمرکات کشور اظهار شده لیکن صاحبان کالا به دلیل ابهام در نرخ مأخذ  411پزشکی به ارزش 

لامی در جلسه مورخ ورزند. لازم به اشاره است که مجلس شورای اسها امتناع میاز ترخیص آن  حقوق ورودی

مابین مجلس و دولت، با موضوع رفع مشکلات زنجیره تأمین و توزیع اقلام دارویی و ام اردیبهشت ماه که فی18

( قانون بودجه سال 7تجهیزات پزشکی برگزار گردید به استناد مشروح مذاکرات جلسه تصویب بند)ب( تبصره )

درصد به  4رکی ملزومات و تجهیزات پزشکی مشمول از دولت را مکلف به پیگیری کاهش نرخ حقوق گم 1402

درصد نمود. درهمین راستا و پیرو اقدامات صورت گرفته در دولت و به ویژه تعاملات مؤثر سازمان گمرک  1

زدایی از مسیر ترخیص کالاها از گمرک، تقلیل نرخ حقوق گمرکی تجهیزات جمهوری اسلامی ایران برای مانع

ام خردادماه به گمرکات 25درصد به شرح آنچه مورد اشاره قرار خواهد گرفت در  1صد به در 4پزشکی مشمول از 

 کشور ابلاغ گردیده است.

  

 بخش دوم: وضعیت موجود در بازار دارویی کشور

 رغم آن که با اقدامات صورت گرفته توسط سازمان غذا و دارو کمبودهای پس از اجرای طرح دارویار و علی

 1402قلم در فروردین ماه  85به کمتر از  1401قلم در مهرماه  400در کشور، از بیش از  ماه 3دارویی زیر 

هایی که اخیراً توسط کمیسیون اخذ شده تعداد اقلام دارویی که با کمبود مواجه هستند رسید، اما مطابق با گزارش

ست. برآوردها حاکی از آن است در قلم دارو رسیده ا 133مجدداً از اردیبهشت ماه روند صعودی داشته و به تعداد 

های آتی به ویژه مهرماه و آبان ماه با وضعیت کمبود بحرانی در ذخایر صورت عدم اتخاذ تدابیر مناسب و طی ماه

 دارویی کشور مواجه خواهیم شد.

 است که  هزار میلیارد تومان رسیده 40تا پایان اردیبهشت ماه به بیش از   مانده مطالبات شرکت های پخش دارویی

  هزار میلیارد تومان آن صرفاً از بابت بدهی های دانشگاه های علوم پزشکی و تأمین اجتماعی می باشد. 12بیش از 

  مابه »هزار میلیارد تومان با عنوان  69، 1402قانون بودجه سال  14جدول مصارف تبصره  16به استناد ردیف

هزار  5 /7 شت یک چهارم از سال و لزوم پرداخت حدود رغم گذتصویب شده است. علی« التفاوت نرخ ارز دارو

میلیارد تومان ماهانه از بودجه مصوب طرح دارویار، تاکنون منابعی از سوی سازمان برنامه و بودجه تخصیص 

هزارمیلیارد تومان اعتبار مصوب در قانون بودجه برای  73سازد سال گذشته نیز از داده نشده است. خاطرنشان می

 هزارمیلیاردتومان پرداخت گردید! 13 /4 ح دارویار تنها اجرای طر

  

 بخش سوم: نتایج ارزیایی های کمیسیون

مابین مجلس و دولت و با هدف مدیریت بازار ام اردیبهشت ماه فی 18با عنایت به مفاد جلسه مورخ  .1

 ملزومات و تجهیزات پزشکی، موارد ذیل مقرر شده بود:

ی دولت برای تقلیل  وح الف: پیگت  ات پزشکی از چهار درصد به یک درصد مطابق با مشی ن نرخ حقوق گمرکی تجهت 
 1402( قانون بودجه سال 7مذاکرات مجلس در هنگام تصویب بند )ب( تبصره )

ات پزشکی مشمول تقلیل نرخ حقوق گمرکی به یک درصد در هیأت وزیران و ابلاغ  ن ی تصویب فهرست تجهت  ب: پیگت 
ی از کمبود آن   جلوگت 

ً
ی از رسوب کالاها در گمرک و متعاقبا آن به گمرکات شاش کشور در اشع وقت برای جلوگت 

 در بازار مصرف. 

ات و ملزومات پزشکی با موضوع  ج: تغیت  رویه گمرک جمهوری اسلامی ایران از  ن ن از واردکنندگان تجهت  اخذ تضامی 
 ترخیص کالا با نرخ گمرکی چهار درصد به حقوق گمرکی یک درصد. 

ن اساس و مطابق با بررسی  های صورت گرفته: برهمی 



گردد فهرست ابلاغ گردیده است مقرر می [1]ام اردیبهشت ماه19  در مصوبه ستاد تنظیم بازار که در
ات پزشکی مشمول ت ن قلیل نرخ حقوق گمرکی به یک درصد توسط وزارت بهداشت و درمان ملزومات و تجهت 

تهیه و به وزارت صنعت، معدن و تجارت جهت ابلاغ به گمرک منعکس گردد، که این مهم پس از ارائه 
فهرست مذکور توسط وزارت بهداشت و درمان، به دلیل عدم تأیید وزارت صمت اجرایی نشد و پس از 

ی  وزارت صمت در های مصرانه مجلس شو پیگت 
ً
رای اسلامی و همکاری گمرک جمهوری اسلامی ایران، نهایتا

ام خردادماه اقدام به ابلاغ فهرست مذکور به گمرک جمهوری اسلامی ایران نمود. لازم به اشاره 25تاری    خ 
و مصوبات جلسه مورخ  ام اردیبهشت ماه مجلس شورای اسلامی با دولت، حداقل مبلغ ضمانت 18است پت 

میلیون تومان کاهش  200میلیون تومان به  500انکی حقوق ورودی متعلقه به محصولات دارویی از نامه ب
ن مربوط به ترخیص کالا با نرخ گمرکی چهار درصد  ن سازمان گمرک در اقدامی شایسته اخذ تضامی  یافته و نت 

 را اصلاح نموده است. 

مجلس شورای اسلامی، هرچند بایستی  های صورت گرفته در کمیسیون بهداشت و درمانمطابق با بررسی .2

اقدام دولت در پیگیری تقلیل نرخ حقوق گمرکی تجهیزات و ملزومات پزشکی مصرفی از چهار درصد به 

ام خردادماه را گامی مثبت در راستای رفع موانع موجود در زنجیره 25یک درصد و ابلاغ بخشنامه آن در 

ای مؤثر همین ابلاغ نیز مستلزم در نظر داشتن ملاحظاتی تأمین و توزیع تجهیزات پزشکی دانست، اما اجر

باشد. اولاً در این بخشنامه تقلیل نرخ حقوق گمرکی صرفاً جهت کالاهایی در مهم از سوی دولت محترم می

باشند. ام خردادماه وارد گمرک گردیده و دارای قبض انبار می25نظر گرفته شده که تا همان تاریخ یعنی 

شرط خود باعث تداوم شرایط بلاتکلیفی و مبهم برای واردکنندگان و تعلل ایشان در ترخیص بدیهی است این 

کالاهای خود خواهد شد و از این رو بایستی در اسرع وقت تعیین تکلیف قطعی در خصوص این موضوع 

صورت گیرد. از سوی دیگر لازم است تا در خصوص تعیین نرخ سود بازرگانی اقلام و تجهیزات پزشکی 

باشد با دقت نظر بیشتر و با درنظر گرفتن تمام ابعاد موضوع مشمول که در حوزه اختیارات دولت می

اثربخشی اقدام مجلس برای کاهش حقوق   گیری شود چراکه تبعات اتخاذ یک تصمیم نادرست عملاً تصمیم

بازار مصرف  گمرکی واردات تجهیزات و ملزومات پزشکی که با هدف مدیریت زنجیره تأمین و توزیع و

 این اقلام صورت گرفته بود را تضعیف خواهد کرد.

بنابر اعلام رئیس کل بانک مرکزی در جلسات فی مابین مجلس و دولت، به منظور تأمین نیازهای ارزی  .3

میلیارد دلار )به صورت پرداخت  3 /5 ، تخصیص و تأمین 1402تجهیزات پزشکی در سال   حوزه دارو و

صورت گرفته های تعهد شده است. مطابق با بررسی  میلیون دلار به صورت منظم( 300حداقل ماهانه 

تاکنون با وجود گذشت سه ماه از سال، اقدام مؤثری در این حوزه از جانب بانک مرکزی صورت نگرفته 

 است.

های مستمر مجلس شورای اسلامی موضوع اعطای تسهیلات حداقل به مبلغ رغم آن که پیرو پیگیریعلی .4

جزای زنجیره تأمین و توزیع دارو و هزار میلیارد ریال بابت تأمین نقدینگی و سرمایه در گردش به ا 300

های عامل ابلاغ گردیده است، ام اردیبهشت ماه از جانب بانک مرکزی به بانک 30تجهیزات پزشکی ، در 

های عامل تاکنون از این ابلاغیه های صورت گرفته در کمیسیون بهداشت و درمان، بانکلیکن با بررسی

 مؤثری بر این امر اعمال نکرده است. اند و بانک مرکزی نیز نظارتتمکین ننموده

مابین مجلس و دولت با هدف بررسی راهکارهای رفع موانع موجود در مدیریت زنجیره ای که فیدر جلسه .5

ام اردیبهشت ماه برگزار شد مقرر شده بود تا به منظور حل مشکلات تعهدات 18کالاهای سلامت محور در 

جهیزات پزشکی در کشور، بانک مرکزی در اسرع وقت از و معوقات زنجیره تأمین و توزیع دارو و ت

طریق برگزاری جلسات مشترک با وزارت بهداشت و درمان و آموزش پزشکی نسبت به برقراری 

سازوکار مربوط به اعتبار اسنادی ) ال سی ریالی( اقدام نماید. با وجود تعهد رئیس کل بانک مرکزی برای 

 ام مؤثری در این رابطه صورت نگرفته است.پیگیری تحقق این موضوع، تاکنون اقد

 جمع بندی

https://www.parliran.ir/%D8%AF%D8%B3%D8%AA%D9%88%D8%B1%20%D8%AC%D9%84%D8%B3%D8%A7%D8%AA%20%D8%B1%D9%88%D8%B2%D8%A7%D9%86%D9%87%20%D8%B5%D8%AD%D9%86?csrf=7YJ2FCUEVKN76JNG&begindate=1402%2F3%2F29#x__ftn1


ات پزشکی  ن ن و توزی    ع کالاهای سلامت محور مانند اقلام دارویی و تجهت  ه تأمی  موضوع مدیریت بازار و زنجت 
 شهروندان دارد از مهم

ی
های ترین وظایف دولت به ویژه دستگاهکه ارتباط مستقیم با جان و آسایش زندکی

وزارت بهداشت و درمان و آموزش پزشکی با محوریت سازمان غذا و دارو ، بانک  اجرایی مرتبط همچون
مرکزی، سازمان برنامه و بودجه و محاسبات و وزارت امور اقتصادی و دارایی با محوریت سازمان گمرک 

ن راستا لازم است:   جمهوری اسلامی ایران می باشد. درهمی 

ان مکفن و از همه مهمنخست: نظر به عدم تخصیص ارز مناسب و با کیفی ن تر به موقع آن توسط ت و به مت 
 شده است، 

ن
ات پرشکی مصرف ن بانک مرکزی که منجر به تأخت  قابل توجه ورود مواد اولیه دارو و تجهت 

ات  ن ورت دارد بانک مرکزی در اشع وقت نسبت به رفع موانع موجود در مست  حواله کرد ارز دارو و تجهت  ضن
 با تأخ

ً
د اقدام نماید. بدیهی است عدم انجام اقدام مناسب پزشکی که بعضا ت  بیش از دوماه صورت می گت 

 در این خصوص بحران کمبود مواد اولیه را بیش از پیش تشدید خواهد کرد. 

دوم: نظر به عدم تخصیص منابع ریالی تعهد شده توسط سازمان برنامه و بودجه برای طرح دارویار تا 
ورت دا رد سازمان برنامه و بودجه و بانک مرکزی نسبت به تخصیص و پرداخت خردادماه سال جاری ضن

واردات   منظم اعتبارات مصوب در قانون بودجه سال جاری و ارز تعهد شده برای اجرای طرح دارویار و
 مورد نیازکشور اقدام نمایند. لازم است دیوان محاسبات مجلس 

ن
ات پزشکی مصرف ن مواد اولیه دارویی و تجهت 

 به مجلس شورای اس
ً
ن این منابع را مستمرا لامی گزارش دقیق عملکرد این دستگاه ها در نحوه تخصیص و تأمی 

 شورای اسلامی ارائه نماید. 

وری   تأکید می گردد که ضن
ً
ن کمیسیون مقرر شده بود مجددا  پیشی 

سوم: همان طور که در گزارش های نظاریر
ات پزشکی، در است هرگونه اقدام در راستای حذف ارز ترجیحی از ابت ن ن ملزومات و تجهت  ه تأمی  دای زنجت 

د تا بدین های بیمهپیوند با طرح دارویار و در قالب پرداخت ما به التفاوت از طریق سازمان گر صورت گت 
 ترتیب افزایش قیمت ها در قالب افزایش پرداخت به بیماران تحمیل نگردد. 

دهد یون بهداشت و درمان مجلس شورای اسلامی نشان میهای کمیسو در نهایت اینکه، نتایج نهایی ارزیای   
 در اختیار وزارت بهداشت، 

ً
 عمدتا

ن
ات پزشکی مصرف ن در مجموع اگرچه تولیت صنایع تولیدکننده دارو تجهت 

باشد و تخصیص ارز مناسب و مکفن و به موقع توسط بانک مرکزی صورت درمان و آموزش پزشکی نمی
ن منابع ریالینمی د و همچنی  گردد لیکن سه حوزه  تعهد شده از جانب سازمان برنامه و بودجه محقق نمیگت 

ه ریزی و پیشالف(برنامه بینن کمبودها در بازار مصرف و اتخاذ تمهیدات شایسته ب(نظارت دقیق بر زنجت 
ات و لوازم پزشکی و دارو، ج( انجام اقدامات مؤثر در ترخیص کالاها از گمرک و ج ن ن و توزی    ع تجهت  ی تأمی  لوگت 

تر از سوی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی ها نیاز به اقدامایر مؤثرتر، بهنگام و جامعاز رسوب آن
ورت دارد در اشع وقت این که در حقیقت متولی موضوع سلامت در کشور است، می باشد، لذا ضن

فع موانع موجود برای تحقق وزارتخانه به آسیب شناسی پرداخته و با اتخاذ رویکردی فعالانه، نسبت به ر 
 این کمیسیون بر هرگونه عملکرد مطلوب در این حوزه اهتمام ورزد. خاطرنشان می

ی
سازد ضمن اعلام آمادکی

ات و اقلام پزشکی  ن همکاری و مساعدت به دولت، در صورت مرتفع نشدن مشکلات موجود در حوزه تجهت 
 و آسایش شهروندان شده ها گریبانت آنرویه قیمو دارو که چندین ماه است کمبود و افزایش ی  

ی
گت  زندکی

ی از ظرفیت سایر ابزارهای است، اعضای کمیسیون بهداشت و درمان مجلس شورای اسلامی بهره گت 
ن   در آیی 

 دانند. والسلام. نامه داخلی مجلس را برای خود محفوظ مینظاریر

  

  
 


